# 海螺(安徽)节能环保新材料股份有限公司 关于拟公开挂牌出售公司部分资产的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

# 特别提示:

- 1、海螺(安徽)节能环保新材料股份有限公司(以下简称"公司")拟通过公开挂牌的方式出售公司位于安徽省芜湖市经济技术开发区港湾路 38 号的部分土地、房屋、厂区配套设施及配电设备等资产,挂牌底价为 9,450 万元(含增值税),挂牌价格以具有证券、期货相关业务资格的北京华亚正信资产评估有限公司以 2025 年 4 月 30 日为基准日对上述资产的评估价值为依据,具体交易价格将按公开挂牌竞价结果确定。
- 2、本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。由于本次交易将以公开挂牌交易的方式进行,最终交易对方、交易价格等存在不确定性,目前无法判断是否构成关联交易。根据最终交易结果,若构成关联交易,公司届时将按照相关规定履行相应决策程序及信息披露义务。
  - 3、本次交易尚需提交公司2025年第二次临时股东大会审议。

### 一、交易基本情况

2025 年 8 月 8 日,公司第十届董事会第二十次会议审议通过了《关于拟公 开挂牌出售公司部分资产的议案》,同意公司拟通过公开挂牌的方式出售公司位 于安徽省芜湖市经济技术开发区港湾路 38 号的部分土地、房屋、厂区配套设施 及配电设备等资产,挂牌底价为 9,450 万元(含增值税),挂牌价格以具有证券、 期货相关业务资格的北京华亚正信资产评估有限公司以 2025 年 4 月 30 日为基准 日对上述资产的评估价值为依据,具体交易价格将按公开挂牌竞价结果确定。 同时,董事会提请股东大会授权公司管理层按照相关规定和程序办理本次出售有关事宜,包括但不限于办理公开挂牌程序、签署相关协议、办理过户手续等。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》等有关规定,本次交易尚须提交公司 2025 年第二次临时股东大会审议通过。

本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。 由于本次交易将以公开挂牌交易的方式进行,最终交易对方、交易价格等存在不确定性,目前无法判断是否构成关联交易。根据最终交易结果,若构成关联交易, 公司届时将按照相关规定履行相应决策程序及信息披露义务。

# 二、交易对方基本情况

因本次交易以公开挂牌方式进行,受让方暂不确定。公司将根据公开挂牌进 展情况,及时履行信息披露义务。

## 三、交易标的基本情况

# (一) 标的资产概况及历史沿革

本次交易标的为公司位于安徽省芜湖市经济技术开发区港湾路 38 号的部分土地、房屋、厂区配套设施及配电设备等资产,为公司自购和自建,主要用于公司塑料型材产品生产经营,目前部分厂房用于生产经营,部分处于闲置状态,部分厂房对外出租(二分厂单层库房、二分厂双层库房及部分二分厂主厂房正处于出租状态,租赁期限自 2024 年 10 月 10 日起至 2029 年 10 月 9 日止,租金每半年支付一次)。

- 1、土地使用权:公司 1998 年取得标的土地使用权,土地性质为工业用地,取得方式为出让,土地使用权到期日为 2048 年 9 月 29 日,土地面积 67,827.23 平方米,坐落于芜湖经济技术开发区港湾路 38 号,北至港湾路、东至银湖路、西面南面临其他建筑,周边土地用途主要为工业用地和商业用地。截至评估基准日,标的土地账面原值 604.76 万元,账面净值 317.50 万元。
- 2、房屋建筑物及相关配套设施:标的土地上共有7幢房屋建筑物、厂区配套设施及配电设备等,2001年建成并投入使用,建筑面积合计51,128.80平方米,主要为二分厂主厂房、二分厂混料楼、二分厂办公楼、二分厂单层库房、二

分厂双层库房、二分厂综合楼(宿舍楼及供应仓库)及门卫。

截至评估基准日,房屋建筑物账面原值 4,693.79 万元,账面净值 695.20 万元;厂区配套设施为道路、围墙、给排水管道等,截至评估基准日,账面原值 866.64 万元,账面净值 0元;配电设备为变压器、高压开关柜、低压开关柜等变配电设备,截至评估基准日,账面原值 1,921.30 万元,账面净值 0元。

标的资产不存在未披露的抵押、质押或者其他第三人权利,不存在重大争议、诉讼或仲裁事项,也不存在查封、冻结等司法措施。

# (二) 标的资产评估情况

根据有关法律法规、部门规章、《深圳证券交易所股票上市规则》等规定,标的资产由具有证券、期货相关业务资格的北京华亚正信资产评估有限公司进行评估并出具《海螺(安徽)节能环保新材料股份有限公司拟处置资产涉及的芜湖经济技术开发区港湾路 38 号房地产项目资产评估报告》(华亚正信评报字[2025]第 A16-0006 号),资产评估情况及评估结果如下:

## 1、评估对象和评估范围

评估对象为位于芜湖经济技术开发区港湾路 38 号的土地、房屋、厂区配套设施及配电设备等资产。

2、价值类型

市场价值。

3、评估基准日

本项目资产评估基准日是2025年4月30日。

4、评估方法

资产基础法和收益法。

- 5、评估结论
- (1) 资产基础法评估结果

经资产基础法评估(房地分估,房屋等采用成本法、土地采用市场比较法),标的土地、房屋等资产在评估基准日的账面值为1,012.69万元,评估的市场价值为8,985.13万元(不含增值税),评估增值额为7,972.43万元,增值率

金额单位:人民币万元

项目		账面价值	评估价值	增减值	增值率%
		A	В	С=В-А	D=C/A×100
固定资产	1	695.20	6,481.22	5,786.02	832.28
无形资产	2	317.50	2,503.91	2,186.41	688.64
资产总计	3	1,012.69	8,985.13	7,972.43	787.25

备注:以上账面价值、评估价值不含增值税,增值税税率按照5%计算。

## (2) 收益法评估结果

经收益法评估(房地合一),标的土地、房屋等资产在评估基准日的账面值为 1,012.69 万元,评估的市场价值为 7,576.08 万元(不含增值税),评估增值额为 6,563.39 万元,增值率 648.11%。

#### (3) 评估结论

采用资产基础法评估得出的评估值为 8,985.13 万元(不含增值税),收益 法评估得出的评估值为 7,576.08 万元(不含增值税),两者相差 1,409.05 万元, 差异主要原因:

资产基础法是以资产组为基础,合理评估资产组内各项资产价值,确定评估对象价值的评估方法;收益法是通过估算房地产未来预期收益,采用适当的折现率,折算成现值,得出待估房地产价格的一种估价方法;两种评估方法是从不同的角度去衡量资产的价值,但受市场条件、评估目的、评估对象、掌握的信息情况等诸多因素,以及人们的价值观不同,得出的结果会存在着差异,其中收益法是将预计未来收益采用一定的折现率折现,评估对未来收益的预测及折现率的计算可能会因房地产市场变化、通货膨胀等宏观经济因素的影响而具有较大不确定性。

故在综合考虑不同评估方法和初步评估结论的合理性及所使用数据的质量和数量的基础上,评估机构确定资产基础法的评估结果作为评估报告的最终评估结论,并采用房地分估路径,其中:土地使用权为自用工业用地,与标的土地使用权相邻或土地级别相近地区,在评估基准日附近有较活跃的土地交易活动,因此采用市场比较法进行评估;房屋建(构)筑物根据建筑工程资料和竣工结算资

料按建筑物工程量,以现行定额标准、建设规费、贷款利率计算出建筑物的重置 全价,并按建筑物的使用年限和对建筑物现场勘察的情况综合确定成新率,采用 重置成本法进行评估。

# (4) 评估增值原因分析

房屋建筑物及相关配套设施等固定资产评估增值 832.28%,主要是企业账面价值不包含资金成本,同时由于近年来人工、机械价格大幅上涨且部分材料为甲供材料,另房屋经济耐用年限比公司账面采用的会计折旧年限长。土地使用权评估增值 688.64%,主要是待估土地取得时间较早,随着近年来经济的发展,土地市场价格有一定幅度的上涨。

评估方法的选择的原因及推算过程详见北京华亚正信资产评估有限公司出具的《海螺(安徽)节能环保新材料股份有限公司拟处置资产涉及的芜湖经济技术开发区港湾路 38 号房地产项目资产评估报告》(华亚正信评报字[2025]第 A16-0006号)。

# 四、交易定价依据

- 1、本次交易定价以具有证券、期货相关业务资格的北京华亚正信资产评估有限公司以 2025 年 4 月 30 日为基准日对上述资产评估值 9,434.38 万元(含增值税)为依据,定价公允合理。
- 2、本次交易将由产权交易机构组织意向受让方进行报价,意向受让方报价 不得低于挂牌价格,按挂牌价格与意向受让方报价孰高的原则,确定成交价格。

# 五、交易协议的主要内容

由于本次资产转让为在产权交易机构公开挂牌转让,受让方和最终交易价格存在不确定性,尚未签署交易协议。公司将根据有关规定在协议签订后及时履行信息披露义务。

#### 六、涉及出售资产的其他安排

本次资产出售事项不涉及人员安置、债务重组等情况,本次资产出售所得将用于补充流动资金。目前,标的资产中部分厂房对外出租,承租方知晓公司资产出售事宜。公司将在资产挂牌转让公告中约定,标的资产如非承租方竞得,则租赁合同继续有效,在办理完毕转让标的移交事宜后,公司协助受让方与承租方重

新签订租赁合同,变更出租主体,原租赁合同其他内容不变。

## 七、交易目的和对公司的影响

公司本次交易主要是为优化资源配置,盘活存量资产,聚焦战略重点,推动公司持续稳定健康发展。

本次交易的最终成交价格尚不能确定,该交易产生的损益及对上市公司本期 和未来财务状况和经营成果的影响暂时无法准确计算。

本次交易不存在损害上市公司及公司股东,尤其是中小股东合法权益的情形。

## 八、风险提示

本次交易将以公开挂牌竞价方式进行,受让方、最终交易价格及完成时间尚 无法确定,交易存在不确定性。公司将根据该事项的进展情况按规定及时履行信 息披露义务,敬请广大投资者注意投资风险。

# 九、备查文件

- 1、公司第十届董事会第二十次会议决议;
- 2、《海螺(安徽)节能环保新材料股份有限公司拟处置资产涉及的芜湖经济 技术开发区港湾路 38 号房地产项目资产评估报告》(华亚正信评报字[2025]第 A16-0006 号)。

海螺(安徽)节能环保新材料股份有限公司董事会 2025 年 8 月 9 日